中文 English 无障碍 2024年12月21日 星期六 农历 今天是冬至 农业农村部邮箱 中国农业农村信息网

首页 机构 新闻 公开 政务服务 专题 互动 数据 业务管理

当前位置：首页 > 2020 > 第10期

中华人民共和国农业农村部公告第330号
日期： 2020-11-30 19:10 作者： 来源：农业农村部 【字号：大 中 小】 打印本页

为加快推进宠物用兽药等注册工作，进一步合理利用现有药物资源，促进技术创新，更好地满足预防、治疗动物疾病需求，我部组织研究

制定了《人用化学药品转宠物用化学药品注册资料要求》《废止的药物饲料添加剂品种增加治疗用途注册资料要求》，现予发布，自发布之日

起施行，并就有关兽药注册事宜公告如下。

一、已批准上市的人用化学药品拟转宠物用的，按照《人用化学药品转宠物用化学药品注册资料要求》（见附件1）提交产品注册资料。

但处于药品监测期、行政保护期内的人用化学药品以及人用关键抗菌药物不得转为宠物用。

二、农业农村部公告第246号废止了仅有促生长作用药物作为饲料添加剂的产品质量标准。被废止标准的品种如增加治疗用途，应重新申

请兽药注册或进口兽药注册，按照《废止的药物饲料添加剂品种增加治疗用途注册资料要求》（见附件2）提交产品注册资料。符合注册要求

的境内兽药注册，予以公告，发布或核准兽药质量标准和标签说明书，不核发新兽药注册证书，生产企业按照《兽药产品批准文号管理办法》

有关规定申请核发兽药产品批准文号。符合注册要求的进口兽药注册，予以公告，发布兽药质量标准和标签说明书，核发进口兽药注册证书。

三、现行《中国兽药典》《兽药质量标准》收载的兽药品种，其中无知识产权单位的或虽有知识产权单位但非产权单位征得产权单位授权

同意的，在承诺不侵犯他人知识产权和不改变兽药检验标准的情况下，已取得相应品种产品批准文号的兽药生产企业，可向我部提出增加靶动

物、适应症或功能主治、规格或改变用法用量、保存条件、保存期等的注册申请，参照农业部公告第442号中变更注册相关要求提交注册资

料。符合注册要求的，予以公告。其中新增靶动物的，执行3年监测期。

四、为鼓励支持蜂、蚕、鸽子、赛马等少数动物用药研发工作，满足用药需求，其临床试验承担单位可不需报告和接受兽药GCP监督检

查，但试验方案、过程和原始记录等应按照兽药GCP要求实施。

附件：1.人用化学药品转宠物用化学药品注册资料要求

2.废止的药物饲料添加剂品种增加治疗用途注册资料要求

农业农村部

2020年9月7日

附件1

人用化学药品转宠物用化学药品注册资料要求

为解决当前兽医临床上宠物用药的短缺问题，推动宠物用化学药品的研发和上市，在保证安全、有效、质量可控的前提下，借鉴相关评审

评价方法，制定人用化学药品转宠物用化学药品注册资料要求。

一、人用化学药品的范围

本要求所指人用化学药品，包括《中国药典》或国家药品标准（不含试行标准）收载的原料药和制剂。

二、原料药注册要求

（一）药理毒理研究资料要求

农业部公告第442号化学药品注册分类及注册资料要求中22急性毒性试验资料及文献资料、23亚慢性毒性试验资料及文献资料、24致突变

试验资料及文献资料、25生殖毒性试验(含致畸试验)资料及文献资料、26慢性毒性(含致癌试验)资料及文献资料、27过敏性(局部、全身和光

敏毒性)、溶血性和局部(血管、皮肤、粘膜、肌肉等)刺激性等主要与局部、全身给药相关的特殊安全性试验资料免报。

（二）残留试验资料

不需要提供确定最大无作用剂量（NOEL）、人每日允许摄入量（ADI）、可食组织中的最高残留限量(MRL)的依据等资料.

农业部公告第442号化学药品注册分类及注册资料要求中31国内外残留试验资料综述、32残留检测方法及文献资料、33残留消除试验研究

资料免报。

请输入关键字 搜索

http://english.moa.gov.cn/
https://mail.agri.gov.cn/
http://www.agri.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.moa.gov.cn/xw/
http://www.moa.gov.cn/gk/
https://zwfw.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/zt/
http://www.moa.gov.cn/hd/
http://zdscxx.moa.gov.cn:8080/nyb/pc/index.jsp
https://ywglmh.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/nybgb/
http://www.moa.gov.cn/nybgb/2020/
javascript:;
javascript:;
javascript:;

(三)生态毒性试验资料

农业部公告第442号化学药品注册分类及注册资料要求中34生态毒性试验资料及文献资料免报。

(四)获得原料药品生产企业的授权和技术转让的药学资料要求

仅需提供原料药品生产企业的授权和技术转让的证明性文件、国家药品监督管理局批准的原料药生产工艺、药品注册标准､工艺验证资料

及自检报告。

三、制剂注册要求

（一）药学资料要求

应提供与药品原研产品或通过一致性评价的产品的药学比对研究资料，具体内容参照《农业部办公厅关于印发〈兽药比对试验产品药学研

究等资料要求〉的通知》（农办医〔2016〕60号）。

（二）药理毒理研究资料要求

农业部公告第442号化学药品注册分类及注册资料要求中22急性毒性试验资料及文献资料、23亚慢性毒性试验资料及文献资料、24致突变

试验资料及文献资料、25生殖毒性试验(含致畸试验)资料及文献资料、26慢性毒性(含致癌试验)资料及文献资料免报。

（三）残留试验资料

农业部公告第442号化学药品注册分类及注册资料要求中31国内外残留试验资料综述、32残留检测方法及文献资料、33残留消除试验研究

资料免报。

（四）生态毒性试验资料

农业部公告第442号化学药品注册分类及注册资料要求中34生态毒性试验资料及文献资料免报。

（五）单独申报制剂时的原料部分药学资料要求

根据《兽药注册办法》和农业部442号公告的要求，国内企业申报人用药物转兽用注册时，需要同时注册原料药。考虑到原料药已经被药

品主管部门批准，其生产工艺、质量标准、临床前药理毒理等已得到评价，作为兽药使用，仅需评价制剂在靶动物上的安全性、有效性和质量

可控性即可。原料可以不注册，但应提供原料生产企业《药品生产许可证》、《药品GMP证书》、原料药批件的复印件(以上复印件需要加盖原

料生产企业公章)、采购合同、发票、检验报告的复印件、原料药检验报告。

（六）获得药品制剂生产企业的授权和技术转让的药学资料要求

仅需提供药品制剂生产企业的授权和技术转让的证明性文件、国家药品监督管理局批准的制剂处方及生产工艺、药品注册标准、工艺验证

资料及自检报告。

四、其他要求同农业部公告第442号、农业农村部公告第261号

附件2

废止的药物饲料添加剂品种增加治疗用途注册资料要求

一、在农业农村部公告246号废止标准目录中的企业(简称“目录企业”)申请新兽药注册或进口兽药注册，若药学部分(处方、生产工艺、

兽药标准、检验方法、原辅料来源、包材等)与批准内容相比没有改变的(进口兽药与最近一次再注册比较)，可简化提交申报资料。

（一）综述资料部分 按农业部公告第442号要求提供，进口兽药注册还应提供生产企业所在国家(地区)兽药管理机构批准变更的证明性

文件及公证文书。

（二）药学部分 提供药学研究资料综述(处方、生产工艺、检验方法、原辅料来源、标准品信息、稳定性等)、质量标准、最近1〜3批样

品检验报告,不再提供批生产记录。

（三）药理毒理部分 仅提供药理毒理部分综述资料。

（四）临床和残留部分 按农业部公告第442号要求提供详细完整的1期临床试验(药动学、剂量筛选)、Ⅱ期临床试验、Ⅲ期临床试验(包

括致病菌临床分离株敏感性研究资料)、靶动物安全和残留部分研究资料。

（五）生态毒性部分 免报。

二、未在农业农村部公告246号废止标准目录中的企业(简称:“非目录企业”)申请，或目录企业药学部分有改变的。境内注册按农业部公

告第442号4类兽药注册资料要求提交申报资料，进口兽药注册按照进口兽药注册资料要求提交资料。

三、对目录企业的注册申请，视改变的风险决定是否进行复核检验。对非目录企业的注册申请，全部进行复核检验。

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 访问分析

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号-2    京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权，未经允许不得复制镜像

扫一扫在手机打开当前页

相关新闻

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://report.moa.gov.cn/report/index.html
http://www.agri.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.gov.cn/